Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
Протокол №2.
23.04.2020 г. 13:00-14:30

Присутствовали:
Председатель Комитета:
Слабинский Владимир Юрьевич
[bookmark: _Hlk38119449]Члены Комитета:
1. Византийская Ирина Юрьевна, Иркутск
2. Воищева Надежда Михайловна, Санкт-Петербург
3. Волошко Ольга Константиновна, Московская обл. (отсутствует по уважительной причине)
4. Гусева Ольга Витальевна, Омск
5. Пивнёва Наталия Юрьевна, Тверь
6. Рудная Марина Николаевна, Екатеринбург
7. Словеснова Людмила Борисовна, Волгоград
8. Соколова Лейла Валиевна, Волгоградская обл.
9. Тавакалова Елена Юрьевна Владивосток
10. Федотова Ирина Сергеевна, Москва

Повестка:
1. Рассмотрение жалобы Чудимовой Екатерины Сергеевны на Спокойную Наталью Вадимовну
2. Рассмотрение жалобы Терлецкой Натальи Александровны на Вербицкую Ольгу Владимировну
3. [bookmark: _Hlk40808151] Рассмотрение жалобы Воробьева Андрея Юрьевича на Богинцева Алексей Вениаминовича
4. Рассмотрение жалобы Журавлевой Марины Павловны на Чубаркина Артура Владимировича
5. Работа по внесению изменений в Этический кодекс ОППЛ
6. Разное.

По вопросу 1.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте жалобой Чудимовой Е.С. на Спокойную Н.В. и с ответом Спокойной Н.В. по жалобе.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.
	Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нормы Этического кодекса ОППЛ нарушены» - 2 голоса.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 7 голосов.
«Воздержался» - 1 голос.
	РЕШЕНИЕ: нарушений на момент рассмотрения жалобы не выявлено.

По вопросу 2.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте жалобой Терлецкой Н.А. на Вербицкую О.В. и с ответом Вербицкой О.В. по жалобе.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.
	Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нормы Этического кодекса ОППЛ нарушены» - 1 голос.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 8 голосов.
«Воздержался» - 1 голос.
	РЕШЕНИЕ: нарушений на момент рассмотрения жалобы не выявлено.

По вопросу 3.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланной всем членам Комитета по электронной почте жалобой Воробьева А.Ю. на Богинцева А.В.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.
	РЕШЕНИЕ: рассмотрение жалобы отложить ввиду отсутствия ответа Богинцева А.В. по настоящей жалобе.

По вопросу 4.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте жалобой Журавлевой М.П. на Чубаркина А.В.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.
	Пришли к единому мнению, что решение по данному вопросу вынесено быть не может ввиду того, что Чубаркин А.В. не является членом ОППЛ.

По вопросу 5.
	Слабинский В.Ю. озвучил устное поручение Президента ОППЛ проф. В.В. Макарова о необходимости внести изменения в Этический кодекс ОППЛ, направленные на повышение эффективности оказания психотерапевтической помощи населению членами ОППЛ, на повышение уровня прозрачности и демократичности принимаемых решений при работе различных подразделений ОППЛ, на совершенствование уровня защиты профессиональных прав членов ОППЛ.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.
	Рудная М.Н. проявила инициативу и взяла на себя обязательство провести сравнительный анализ Этических кодексов ОППЛ, РПО, СРО «Союз психотерапевтов и психологов».
	Пивнёва Н.Ю. проявила инициативу и взяла на себя обязательство провести сравнительный анализ Этических кодексов ОППЛ и РПА.

	Следующее Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав назначено на 21.05.2020 в 13:00 по московскому времени.